15. « A tua quoque creditur non exiisse memoria, qualiter eodem rege Scotiae sublato de medio, quondam Margarita puella nepte tua, tunc minoris ætatis hærede sibi relicta, non ad te, velut

¹ Bonif. dec. 11. l. ix.

¹ Lib. v. Ep. cdxlvi.

ad dominum regni pervenit custodia memorati, sed certi ejuſdem regni proceres ad ejus electi custodiam extiterunt: quodque post eodum, dispensatione ab Apostolica Sede obtenta super matrimonio contrahendo inter dilectos filios nobilem virum Eduardum natum tunc et Margaritam prædictam, dum viveret, si ad id procerum dicti regni accederet, vel haberetur assensus, tu eisdem proceribus per tua scripta cavisse dignosceris, priusquam vellent hujusmodi matrimonio consentire, quod regnum ipsum penitus liberum, nullique subjectum, seu quovis modo summissum in perpetuum remaneret; quodque in pristinum seu talem ipsius statum restitueretur omnino, si ex hujusmodi matrimonio contrahendo liberos non extare contingeret, ac nomen et honorem ut prius pariter relineret, tam in suis sibi servandis legibus, et præficiendis officialibus dicti regni, quam parlamentis tenendis, tractandis causis in ipso, et nullis ejus incolis extra illud ad iudicium evocandis; et quod in tuis patentibus litteris, inde confectis, hæc plenius et serius contineri noscuntur.

16. « Præfata insuper Margarita de præſenti luce subtrahita, et tandem super successione ipsius regni Scotiæ suborta dissensionis materia inter partes, ipsius regni proceres, metuentes dictoque regno posse occasione hujusmodi præjudicium generari, non aliter ad tuam præſentiam extra ipsius regni accedere limites voluerunt, nisi per te patenti scripto caveretur eisdem, quod id non fiebat ex debito, sed ex gratia speciali; quodque nullum exinde ipsius regni libertatibus posset dispendium imminere. Et licet, ut dicitur, super statu ejusdem regni Scotiæ, ac ejus partis libertate, regno isto tunc carente præsidio defensoris, per ipsius regni proceres, tunc velut acceptulos, et ducis vel aurigæ suffragium non habentes; sive per illum, cui præfati regni regimen, licet indubite, diceris commisisse, contra morem solitum aliqua fuerint hæcenus innovata; ea tamen, utpote per vim et metum, qui cadere poterat in constantem, elicita nequaquam debent de jure subsistere, aut in ejusdem regni præjudicium redundare.

17. « Cæterum nobis nullatenus venit in dubium, quin potius certi sumus, quod cum Apostolicæ Sedis præcellens auctoritas per tuas litteras in Angliæ ac Scotiæ regnis simul alicui legationis committit officium exequendum, vel pro quavis causa, quam rationabilem reputat, decernere solutionem indicit, hujusmodi Apostolicæ litteræ ad præfatum Scotiæ regnum se aliquatenus non extendunt; speciali prædictæ Sedis privilegio Scotis indulto penitus obsistente, prout tempore Iohannis recordationis Adriani papæ prædecessoris nostri, tunc Adriani diaconi cardinalis, et per ipsius Sedis litteras simul in regnis ipsis legati, cum quo familiariter tunc eramus, contigit evidenter: nam legatus ipse ad præfatum regnum Scotiæ aliquatenus admissus non extitit, donec per litteras Apostolicas